
 

 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ОТРАДНОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 
 

16 сентября 2025 года № 59/5 

 

 

Об отказе в согласовании установки 

ограждающих устройств  

на придомовой территории 

многоквартирного дома по адресу:  

ул. Хачатуряна, д. 18  

 

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 1 Закона города Москвы  

от 11 июля 2012 г. № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы», постановлением Правительства Москвы  

от 2 июля 2013 г. № 428-ПП «О Порядке установки ограждений  

на придомовых территориях в городе Москве», рассмотрев обращение  

уполномоченного лица от 25 августа 2025 г. и протокол общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме об установке ограждающих 

устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу ул. 

Хачатуряна, д. 18 Совет депутатов муниципального округа Отрадное в городе 

Москве решил: 

1. Отказать в согласовании установки ограждающих устройств 

(шлагбаумов) на придомовой территории многоквартирного дома по адресу ул. 

Хачатуряна, д. 18 в связи с созданием ограждающими устройствами препятствий 

или ограничений проходу пешеходов и (или) проезду транспортных средств на 

территорию общего пользования, определяемую в соответствии с 



2 
 

законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности 

согласно прилагаемой схеме (приложение). 

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, в управу района Отрадное города 

Москвы и лицу, уполномоченному на представление интересов собственников 

помещений в многоквартирном доме по вопросам, связанным с установкой 

ограждающих устройств и их демонтажем. 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Отрадное в городе Москве в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на главу муниципального округа Отрадное в городе Москве Андросова В.М. 

 

Глава муниципального округа 

Отрадное в городе Москве                                                          В.М. Андросов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

муниципального округа Отрадное 

в городе Москве 

от 16.09.2025 № 59/5    

 

 

СХЕМА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОГРАЖДАЮЩИХ УСТРОЙСТВ НА 

ПРИДОМОВОЙ ТЕРРИТОРИИ ДОМА № 18 ПО УЛ. ХАЧАТУРЯНА 

 

Количество ограждающих устройств: 2 единицы (в пределах границ выделенной 

придомовой территории согласно проекту межевания территории). 

Модель ограждающих устройств: автоматический откатной антивандальный 

шлагбаум (с диспетчерской поддержкой 24/7). 

Длина стрелы: 4,5-5,8 метров. 


